САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

УУРААХ
	[image: image1.jpg]

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  "21" апреля 2020 г.

	№
	07-03-00082/20-

	О внесении изменений в постановление МО «Город Ленск» от 15.11.2019 № 07-03-00572/19

В целях приведения в соответствие муниципальных правовых актов МО «Город Ленск», администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации МО «Город Ленск» «О распределении обязанностей между главой муниципального образования «Город Ленск» его заместителями и начальником управления делами» от 15 ноября 2019 года № 07-03-00572/19 изложив пункт 3 вышеназванного постановления в новой редакции:

- «3. Считать утратившим силу Распоряжение главы администрации  МО «Город Ленск» от 20 апреля 2015 года № 07-04-000210/15-1 «О распределении обязанностей между руководителями администрации муниципального образования «Город Ленск»».
2.   Начальнику управления делами (Н.С.Олесова) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
          3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования, и распространяет свое действие на период с 15.11.2019 года.
	Глава города
п/п
	А.А.Хорунов

                                Приложение

                                                                 к постановлению администрации

                                                           муниципального образования

                                  «Город Ленск»

                                                                   № 07-03-00082/20-
                                                                от «21» апреля 2020г.

Распределения обязанностей между главой муниципального образования «Город Ленск»  его заместителями и начальником управления делами
1. Глава муниципального образования «Город Ленск» осуществляет:
- полномочия в сфере осуществления исполнительно-распорядительной деятельности администрации МО «Город Ленск» (далее – администрация города) по решению вопросов местного значения в соответствии с Уставом, а также по исполнению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Саха (Якутия). Возглавляет администрацию города, руководит ее деятельностью,
         - представление  муниципального образования в отношениях с органами государственной власти, органами  местного самоуправления других муниципальных образований,  организациями и гражданами, без доверенности действует от имени муниципального образования;

- подписание и обнародование в порядке, установленном Уставом муниципального образования, нормативных правовых актов, принятых представительным органом муниципального образования;

        - распоряжение средствами местного бюджета в соответствии с федеральными законами и законами Республики Саха (Якутия), Уставом муниципального образования «Город Ленск», иными муниципальными правовыми актами;
- контроль за осуществлением в муниципальном образовании эффективной финансовой, налоговой и инвестиционной политики;

- представление на утверждение представительного органа муниципального образования проекта бюджета  и отчета о его исполнении;

- назначение на должность и освобождение от должности муниципальных служащих, руководителей отраслевых (функциональных) органов (структурных подразделений) администрации города, муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с федеральными законами и Уставом муниципального образования,   определяет их полномочия;

-  контроль за решением вопросов по  стратегическому планированию;

- руководство  гражданской обороной города, является председателем комиссии по ЧС и ПБ;
- прием граждан.
1.1. Непосредственно руководит:

- заместителями главы;

- начальником управления делами;

- начальником экономического отдела;

- начальником отдела учета и отчетности;

- главным специалистом по правовым вопросам;
- главным специалистом контролером-ревизором;
- деятельностью совещательных органов;

- аттестационной комиссией;

- наградной комиссией;

- комиссией по антитеррористической деятельности;

- балансовой комиссией;

- комиссией по противодействию коррупции;

- конкурсной комиссией.
1.2. Координирует деятельность администрации муниципального образования с:

- Администрацией Главы и Правительства РС(Я);

- Городским Советом депутатов;

- Органами местного самоуправления муниципального района и поселений;

- Контрольно-счетным органом муниципального образования «Город Ленск»;

- Отделением УФСБ России по РС(Я) в г. Ленске;

- Прокуратурой Ленского района;

- Отделом Министерства внутренних дел РФ по Ленскому району РС(Я);

- Межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы № 2 по РС(Я);

- Ленским военным комиссариатом и другими военными ведомствами;

- Ресурсоснабжающими организациями,  предприятиями нефте-газового комплекса и иными юридическими лицами.
2. Первый заместитель главы муниципального образования «Ленский район» осуществляет полномочия и несет ответственность в сфере исполнительно-распорядительной деятельности администрации МО «Город Ленск» по решению следующих вопросов местного значения:
- владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом (в том числе земельными участками);

- утверждения правил благоустройства территории города;

- утверждения генеральных планов муниципального образования, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории муниципального образования, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах муниципального образования для муниципальных нужд, муниципальный земельный контроль, в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

- организации деятельности администрации города в решении вопросов обеспечения жизнедеятельности населения;

            - организации осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах муниципального образования, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

          - обеспечение создания условий для предоставления транспортных услуг населению в границах муниципального образования;
         - организации сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых отходов;
          - организации благоустройства и озеленения территории  города;
          - организации освещения улиц;
- обеспечения граждан жилыми помещениями муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
-организация и контроль работы органа местного самоуправления по переселению граждан из аварийного жилья;
- осуществления муниципального жилищного контроля, земельного контроля и иных видов муниципального контроля в соответствии с нормами действующего законодательства;
- осуществления общего руководства по организации закупок для муниципальных нужд;
- замещение главы муниципального образования «Город Ленск» во время его отсутствия;

2.1. Непосредственно руководит:
-  начальником отдела архитектуры;
- главным специалистом по муниципальному контролю,
- главным специалистом контрактным управляющим администрации МО «Город Ленск»;

- МКУ «Комитет имущественных отношений» МО «Город Ленск»;

2.2. Координирует и взаимодействует с:

- организациями коммунального комплекса города (тепло-, энерго-, газо-, водоснабжения и водоотведения);

- предприятиями, осуществляющими работу по ремонту и содержанию внутригородских автомобильных дорог;

- муниципальными предприятиями, оказывающими услуги населению;

- ГАСН.
3. Заместитель главы администрации муниципального образования «Город Ленск» осуществляет:
- руководство по созданию условий для организации досуга и обеспечение жителей города услугами организаций культуры;

- руководство по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности города, охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города;

- руководство по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в городе;

- создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории города, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
- организацию обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
- руководство по обеспечению условий для развития физической культуры, школьного и массового спорта, проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;

- руководство по оказанию содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

- руководство по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью в городе;

- руководство по поддержке социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

- обеспечение организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения;

- организацию работы по созданию условий для деятельности сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности;
- организацию деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории муниципального образования;

- решения вопросов взаимодействия природоохранных структур на территории муниципального образования;

- участие в работе по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах города;

- организацию решения вопросов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории города;
- организацию работ, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в границах территории муниципального образования, является заместителем  председателя комиссии по ЧС и ПБ;
- работу  по содержанию гидротехнических сооружений;
- организацию работ по созданию, содержанию и организации деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории города;
- организацию работ по информированию населения и по осуществлению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
- организацию работ по оказанию поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка;
- участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке предприятий и учреждений, находящихся на территории города;
- обеспечение работы по оказанию поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

- обеспечение организации мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;
- обеспечение организации мероприятий по защите прав потребителей, субъектов малого и среднего предпринимательства, предусмотренных нормами действующего законодательства;
3.1. Непосредственно руководит:
- комиссией по ГО ЧС;
- директором МБУК «ЦДНТ» МО «Город Ленск»;

- главным специалистом по торговле;

3.2. Координирует и взаимодействует с:

- районной комиссией по предупреждению и ликвидации ЧС;
- районной комиссией по делам несовершеннолетних;

- районной антитеррористической комиссией;

- районной административной комиссией;

- комиссией по БДД;

- аэропортовой комиссией;
- предприятиями, организациями, учреждениями, осуществляющими контроль и работу по предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- МЧС;

- ГИМС;

- сельскохозяйственными предприятиями;

- некоммерческими объединениями граждан;

- Ленским комитетом государственного экологического надзора РС (Я);

- Роспотребнадзором;

- Ростехнадзором.
          4. Начальник управления делами администрации МО «Город Ленск» осуществляет:

          - организацию деятельности аппарата администрации города, его структурных подразделений в вопросах правил внутреннего трудового распорядка, планирования работы, организации приема граждан и рассмотрения обращений граждан, информирования населения, организации контроля за исполнением правовых актов, хозяйственных, бытовых и организационно-технических мероприятий обслуживания аппарата администрация города;
         -  организацию деятельности администрации в сфере развития информационных технологий;

         - организацию деятельности администрации в сфере функционирования единой системы делопроизводства и документационного обеспечения управленческой деятельности администрации;

         -  организацию архивного дела в администрации города;
         - обеспечение подготовки и проведения регламентных и иных мероприятий с участием главы администрации города Ленска;
        - контроль за сроками и полнотой рассмотрения обращений граждан, поступивших  в администрацию города;
        - контроль материально-технического обеспечения деятельности главы и  администрации города;
        - работу по своевременному доведению до сведения заинтересованных органов, предприятий, организаций и учреждений, должностных лиц и граждан правовых актов администрации города;

        - контроль за качественным оформлением, учетом и хранением в течение установленного срока правовых актов администрации города, других документов
        - участие в подготовке и проведении встреч, брифингов, пресс-конференций, семинаров, других мероприятий и акций информационно-рекламного или пропагандистского характера, проводимых с участием главы администрации, органов местного самоуправления, представителей средств массовой информации и общественности, участвует в обеспечении их комплексного информационного и организационного сопровождения;
     - организацию деятельности наградной комиссии;

     - участие в переписи населения;
     - иные полномочия, определяемые главой администрации города;
      4.1. Непосредственно руководит:

       - главным специалистом по кадровой работе;

       - главным специалистом по организационно-контрольной работе;

       - ведущим специалистом по работе с общественностью;

     4.2. Координирует и взаимодействует с:

      - отделами и учреждениями МО «Город Ленск»;

      - Департаментом внутренней политики Республика Саха (Я);
      - Департаментом местного самоуправления Республика Саха (Я);

      - иными государственными и муниципальными органами, осуществляющими деятельность в курируемой области.
     5. Заместители главы города, начальник управления делами администрации МО «Город Ленск»  в пределах функциональных обязанностей принимают самостоятельные решения и несут персональную ответственность за состояние дел в подведомственных отделах, службах, предприятиях, организациях.

6. Заместители главы, начальник управления делами не издают самостоятельных правовых актов. Нормативные акты, издаваемые администрацией, подписываются главой города или заместителями, исполняющие его обязанности после согласования с соответствующими службами и визой начальника управления делами.

7. Документы, направляемые в адрес Главы (Ил Дархан), Правительства РС(Я), Госсобрания (Ил Тумэн) РС(Я), районного и городского Совета депутатов подписываются только главой муниципального образования или заместителями, исполняющими обязанности главы   во время его отсутствия.

8. Заместители главы, начальник управления делами обеспечивают неотложный прием депутатов всех уровней и первоочередное решение поставленных ими вопросов, входящих в компетенцию городской администрации и обеспеченных финансовыми ресурсами.

 9. Заместители главы города, начальник управления делами ведут самостоятельно прием населения, руководителей предприятий, учреждений, организаций, по вопросам входящим в их компетенцию.